
 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 01 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da modalidade Pregão 
Presencial nº 161/2016 – Processo nº 225/2016, objetivando a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS COLETORES DE LIXO, EQUIPE DE JARDINAGEM, EQUIPE DE 
ROÇADA JUNTO AO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA –(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS – EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS (ME) E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP), realizado conforme ata de sessão pública, datada de 12 de 
setembro de 2016, com a presença do pregoeiro oficial e da equipe de apoio desta Prefeitura 
Municipal de Itapetininga, HOMOLOGO todo o procedimento realizado que ADJUDICOU o objeto 
licitado aos proponentes: 

 
1) MATHEUS GASPAROTTO CANDIDO – EPI – EPP  
CNPJ: 14.129.354/0001-45 

 

Item Quant. Unid. Descrição Marca Vl. Unitário Vl. Total 

1 300 UN 

OCULOS DE SEGURANCA – Óculos de 
segurança incolor, em armação de nylon 
resistente na cor preta ou azul, com 
proteção lateral moldada na própria lente, 
lente única 100% policarbonato, com 
tratamento anti-risco, anti-embaçante e 
hastes reguláveis do tipo espátula em nylon 
flexível para ajuste do comprimento.  O 
proponente deverá apresentar juntamente 
com a proposta, o C. A. (Certificado de 
Aprovação) do material, expedido pelo MTE 
e amostra para análise e aprovação. 

Kalipso 
CA (10346) 

R$ 2,95 R$ 885,00 

2 300 UN 

CAPA DE CHUVA DE PVC - Capa de chuva 
confeccionada em PVC de alta tenacidade, 
impermeável, resistente, na cor amarela, 
com capuz e cordão de nylon para ajuste, 
mangas raglan, tamanho GG, fechamento 
frontal através de botões de pressão e 
gravação da frase "SECRETARIA DE OBRAS" 
nas costas pelo processo de Silk Screen. O 
proponente deverá apresentar juntamente 
com a proposta, o C. A. (Certificado de 
Aprovação) do material expedido pelo MTE 
e amostra para análise e aprovação. 

Capseg 
CA (11042) 

R$ 11,20 R$ 3.360,00 

4 300 UN 

COLETE REFLETIVO TIPO X - Colete de 
segurança refletivo, tamanho único, 
confeccionado em PVC, com trama de 
poliéster de boa qualidade, na cor verde, 
com largura entre 4,5 cm a 5,5 cm em 
forma de "x" na frente e nas costas, tipo 
suspensório, O colete deverá possuir em 
sua extensão um refletivo prata 
microprismático de boa qualidade, com 
largura entre 2,0 a 2,5 cm, de retro 
refletância superior a 400 candelas/lux e 

Vicsa R$ 9,22 R$ 2.766,00 



 

 
 
 

                                               PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA 
                                      ____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

PÁG - 02 

 

resistente a abrasão/ação da água. A 
regulagem da cintura deverá ser feita 
através de fecho em velcro em dois pontos 
sendo um em cada lateral. O proponente 
deverá apresentar juntamente com a 
proposta, o C. A. (Certificado de Aprovação) 
do material, expedido pelo MTE e amostra 
para análise e aprovação. 

  TOTAL: R$ 7.011,00 

  
 Outrossim, mediante a desclassificação da empresa Matheus G. Candido EPI – EPP, no item 03, 
o qual não atende o descritivo do Edital, conforme Memorando SMOS nº 155/05/2016, do 
Departamento de Limpeza Pública (DUSP), informo que o item foi fracassado. 
 

3 4.000 PR 

LUVAS DE MALHA - Luva confeccionada em malha previflex, tricotada com 
fios de algodão e poliéster, sem costura, com a palma revestida em látex 
natural, corrugado na face palmar, na cor azul ou preta, tamanho 9,5 cm. O 
proponente deverá apresentar juntamente com a proposta, o C. A. 
(Certificado de Aprovação) do material, expedido pelo MTE e amostra para 
análise e aprovação. 

 
 

O valor total do Pregão Presencial nº 161/2016 é de R$ 7.011,00 (Sete Mil e Onze Reais). 
Proceda-se a seguir, às providências complementares como comunicado e ou publicação e 

empenhamento, para os efeitos legais. 
 

    Itapetininga, 16 de setembro de 2016. 
 
 
 

Cláudio Cesar Bassi 
Secretário de Administração e Finanças 

Ordenador de Despesas 
Decreto 999, de 14/01/2013 


